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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá vlivem moderních fitness cvičení na zdraví žen ve

věkové skupině 30-45 let. Význam cvičení pro každou ženu je nesporný a hraje velkou roli

v prevenci civilizačních onemocněních. V této práci jsem porovnávala dvě moderní fitness

cvičení Jumping a Zumbu. Výzkumu se zúčastnilo 45 žen ve věku 30-45 let. U žen jsem

zjišťovala změny fyzického a psychického stavu, které nastaly vlivem 12ti týdenního

programu moderního fitness cvičení. U kontrolní skupiny necvičících žen proběhla pouze

měření ve stejném časovém období. Vliv moderního fitness cvičení na psychiku žen jsem

vyhodnotila dotazníkem POP. Pomocí antropometrických šetření (BMI, obvod pasu a

metodou BIA) jsem ověřovala účinnost jednotlivých pohybových programů. Intenzitu

zatížení během cvičební jednotky jsem sledovala a vyhodnotila pomocí sporttestrů.

Moderní fitness cvičení má pozitivní vliv na psychiku žen ve věkové skupině 30-45 let.

Negativní stránkou obou moderních fitness programů je příliš vysoká intenzita cvičení.
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Abstract:

Thesis deals with the influence of the modern fitness exercises on the health of

women in the age group 30-45 years. The importance of exercise for every woman is an

undisputed and plays a large role in the prevention of civilization diseases. In this work, I

compared the two modern fitness exercises, Jumping and Zumba. Research involving 45

women aged 30-45 years. For women, I measured the changes in the physical and mental

state, which arose from the influence of the 12-week program of modern fitness exercises.

In the control group of women was only measuring in the same period of time. The

influence of modern fitness exercises on the psychology of women, I assess the

questionnaire POP. Using the methods (BMI, waist circumference and the method of BIA),

I verified the effectiveness of individual movement programs. The intensity of the load

during the exercise units I followed and evaluated using sporttesters. Modern fitness

exercise has a positive effect on the psychology of women in the age group 30-45 years.

The negative aspect of both modern fitness programs is too high, the intensity of the

exercise.
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 ÚVOD 1

Už mnohokrát bylo řečeno, že pohyb je život a život je pohyb. Toto rčení platí pro

ženy ve všech věkových kategorií. S přibývajícím věkem potřeba pravidelného pohybu

dokonce stoupá. Nutnost pohybu s sebou nese i přetechnizovaná společnost. Náhrada

přirozených pohybových aktivit je znakem třetího tisíciletí. Lidé hledají atraktivní, účinné

a časově dostupné formy pohybu pro samostatné cvičení nebo cvičení pod vedením trenéra

(Dýrová, 2008).

Pohybová aktivita je důležitou součástí léčby a primární prevence obezity.

V primární prevenci snižuje riziko vzestupu hmotnosti a riziko metabolických komplikací

obezity, snižuje úmrtnost ze všech příčin. Doporučení pohybové aktivity by mělo být

přizpůsobeno individuální situaci a schopnostem daného jedince. Protože jsou snadno

dostupné monitory tepové frekvence s nastavitelnými mezemi TF, je výhodným způsobem

monitorování intenzity pohybové aktivity sledování TF (Hainer, 2011).

Téma práce jsem si zvolila právě proto, že s monitorováním TF mám osobní

zkušenosti. Od útlého věku aktivně sportuji, věnuji se především outdorovým pohybovým

aktivitám jako je běh, cyklistika, in-line bruslení a v zimě běhu na lyžích. Sporttestr patří

mezi základní vybavení každého sportovce, protože správně zvolená intenzita zatížení

během pohybové aktivity přináší žádoucí výsledky ve vrcholovém i rekreačním sportu.

Bakalářská práce je zaměřena na moderní fitness programy a jejich vlivu na zdraví

žen ve věkové skupině 30-45 let. Teoretická část je výčtem základních informací o vlivu

pohybu na zdraví žen, zahrnuje mimo jiné poznatky o jednotlivých pásmech tepové

frekvence a seznamuje s několika druhy moderního fitness cvičení. V praktické části jsou

porovnávány dva moderní fitness programy. Na základě provedených antropometrických

šetření a psychologického dotazníku jsem vyhodnotila pozitivní i negativní vlivy cvičení

na zdraví žen v dané věkové skupině.

Dnešní nabídka moderního fitness cvičení je velmi pestrá, je však nutné zvážit, jaký

vliv bude mít cvičení na zdraví ženy. Při výběru moderního fitness cvičení je důležité klást

důraz na přiměřenost, pravidelnost, vyváženost a zábavnost moderního fitness.
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 TEORETICKÁ ČÁST 2

Ontogenetický vývoj žen ve věku 30-45 let 2.1

Dospělost je jednou z vývojových etap lidského života. Je obdobím vrcholu zrání

jedince (Hartl, Hartlová, 2010).

Stejně jako v dětství a adolescenci, i v dospělosti prochází jedinec určitým zákonitým

vývojem. Během této etapy dochází k různým vývojovým mezníkům a změnám. V

následujícím textu se je pokusím nastínit.

Fyzické aspekty 2.1.1

Období věku od 30 do 45 let nazýváme obdobím zralé dospělosti. Je

charakterizováno celkovou stabilizací. Po třicátém roce dochází ke změnám na sítnici a v

období pozdní dospělosti dochází k celkovému snížení zrakových schopností. Tyto

involuční změny ve zrakovém analyzátoru pokračují dále v následujícím období. Sluchový

analyzátor je postižen drobnými involučními projevy již v období střední dospělosti.

Involuční změny, tolik typické pro období stáří, v kůži a ve vlasech mají rovněž počátek již

v období střední dospělosti a před třicátým rokem prodělávají atrofické změny kožní

analyzátory. Zhoršování funkcí ve všech analyzátorech je v období dospělosti spíš

individuální. Známky počínající involuce jsou velmi nepatrné a můžeme konstatovat

dobrou funkci analyzátoru, ale v období střední dospělosti dochází k překročení jejich

vrcholné výkonnosti. V období pozdní dospělosti se více projevují involuční změny.

Dochází k výraznějšímu snížení reaktivní doby a přijímání informací organismem.

Nejpatrnější je úbytek rychlosti v motorických činnostech (Čížková, 2003).

Svalová soustava začíná slábnout a je potřeba ji vhodným způsobem posilovat.

Zvětšuje se sklon k ukládání podkožního tuku, takže se zvyšuje tělesná hmotnost

(Kohoutek, 2008).

Přirozeným projevem stárnutí je zpomalení bazálního metabolismu, které vede i při

stále stejném energetickém výdeji k postupnému zvyšování hmotnosti (Blahušová, 2005).

Psychické aspekty 2.1.2

V psychické oblasti je to doba zrání, získávání životních zkušeností, vyhraňování

vlastních názorů, budování společenského postavení a stabilizace (Kohoutek, 2008).

Toto období lze charakterizovat jako fázi stabilizace zodpovědnosti a zaměření na

dlouhodobé cíle. Cílem tohoto období je zhodnocení míry uspokojivosti vlastního života a

kvality naplnění získaných rolí. Podle Vágnerové je to období prvního bilancování.
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Bilancování představuje základ pro plánování dalšího životního směřování, proto může být

impulzem ke změně. Potřeba změny se projeví úvahami o hledání uspokojivějšího naplnění

stávajících rolí. Bilancování ve 30 letech lze chápat jako přechodovou fázi, kdy mají lidé

tendenci směrovat k nějaké změně: partnera, počtu dětí, pozice v zaměstnání, životní

úrovně, změna životního stylu atd. (Vágnerová, 2007).

Kolem 40. Roku života dochází k tzv. kariérovému plató. U některých profesí,

především v těch, v nichž se hodně komunikuje s jinými lidmi, dochází k tzv. burn out

efektu. Dochází k vyhasnutí motivace k pokračování v této práci, k pocitům přepracování a

vyčerpání fyzických i psychických sil (Kohoutek, 2008).

Čtyřicátník má značnou zodpovědnost nejenom ve vztahu k dětem a stárnoucím

rodičům, ale i vůči celé společnosti. Společnost od něj očekává, že bude schopen zvládnout

všechny povinnosti, protože jeho kompetence jsou na vrcholu. Roste tendence zabývat se

sám sebou. V tomto věku má důležitou roli stereotyp. Vytvořil si určitý životní styl, na

který si zvykl (Vágnerová, 2007).

Lidé se v průběhu těchto let se naučí plnit povinnosti, ale leckdy přestanou umět

odpočívat, bavit se a užívat si volného času. Důležitým úkolem je dosáhnout v této oblasti

opětovné rovnováhy (Vágnerová, 2007).

Osobnost ženy 2.2

Moderní body image 2.2.1

Tělesný vzhled je v podstatě nejdostupnější informací o člověku a poskytuje ostatním


[…]


pocitů. Obrázek 30 na straně 62 vykazuje změny sumárně za celou skupinu 15 žen

cvičících Zumbu. U adjektiv povrchní – hloubavý, ponurý – průzračný, hrubý – jemný

66

došlo vlivem intervenčního programu pouze k malým změnám. Změněné hodnoty sumárně

nepřesahovaly hodnotu 0,8.

Z pohledu individuálního hodnocení se nejvíce změnila tato adjektiva, která si stojí

v opozici:

Jednička – ubohý – u 12 ti žen se změnilo vnímání sebe sama po hodině Zumby a

vnímaly se více jako jednička. Změněná hodnota sumárně o 1,3 k pozitivnímu adjektivu -

jednička.

Přátelský – protivný – u všech žen se změnilo vnímání sebe sama po hodině Zumby a

vnímaly se více přátelské než protivné. Změněná hodnota sumárně o 2,6 k pozitivnímu

adjektivu – přátelský.

Srdečný – chladný - u 9 ti žen se změnilo vnímání sebe sama po hodině Zumby a

vnímaly se více srdečné než chladné. Změněná hodnota sumárně o 2,9 k pozitivnímu

adjektivu - srdečný.

Čiperný – neobratný - u 6 ti žen se změnilo vnímání sebe sama po hodině Zumby a

vnímaly se více čiperné než neobratné. Změněná hodnota sumárně o 1,6 k pozitivnímu

adjektivu – čiperný.

Aktivní – pasivní - u 13 ti žen se změnilo vnímání sebe sama po hodině Zumby a

vnímaly se více aktivní než pasivní. Změněná hodnota sumárně o 2,6 k pozitivnímu

adjektivu – aktivní.

Šťastný – smutný - u 12 ti žen se změnilo vnímání sebe sama po hodině Zumby a

vnímaly se více šťastné než smutné. Změněná hodnota sumárně o 2,5 k pozitivnímu

adjektivu – šťastný.

Unavený – energický - u 13 žen se změnilo vnímání sebe sama po hodině Zumby a

vnímaly se více energické než unavené. Změněná hodnota sumárně o 3,1 k pozitivnímu

adjektivu – energický. 2 ženy se cítily po hodině Zumby více unavené než před hodinou

Zumby.

Psychické uvolnění je jedním ze základních faktorů ovlivňující zdraví.

Psychologické zdroje radosti jsou spatřovány v nárůstu sebehodnocení a sebedůvěry.

Dostavuje se také pocit úspěchu ve smyslu dosažení a zvládnutí pohybové aktivity, vědomí

prospěšnosti pohybu z hlediska zdraví a zlepšení pocitu kompetence self-efficacy (Hošek,

2009).

Výsledky změřené dotazníky POP potvrzují kladný vliv Zumby na psychickou

stránku žen. Zumba přináší ženám uvolnění, radost z pohybu a pozitivní energii.
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 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ 7

Přestože nabídka moderních fitness cvičení neustále roste, paradoxně roste také

prevalence nadváhy a obezity. Problematikou obezity je nutno se zabývat především

z důvodů jejích komplikací. Při výběru moderního fitness cvičení je důležité zvážit, jaký

vliv bude mít cvičení za zdraví ženy. Je nutno klást důraz na přiměřenost, pravidelnost,

vyváženost a zábavnost moderního fitness cvičení.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má moderní fitness cvičení na

zdraví žen ve věkové kategorii 30 – 45 let. U vybrané experimentální skupiny cvičících

žen v dané věkové kategorii porovnat dvě různá moderní fitness cvičení a výsledky

porovnat s kontrolní skupinou necvičících žen. Stanovila jsem si tři výzkumné

předpoklady, které vycházely z vlastní zkušenosti s pohybovou aktivitou. Mohu říci, že cíl

mé bakalářské práce byl splněn. Porovnala jsem dvě moderní fitness cvičení. Výsledky

mého šetření ukázaly, že každé z nich má pozitivní vliv na zdraví žen.

U experimentální skupiny žen cvičících Zumbu došlo k celkovému pozitivnímu

ovlivnění psychických parametrů. Aktivní pohyb má velice příznivé účinky na lidský

organismus i na psychiku. Negativní emocionalita jako je smutek, napětí, úzkost může být

velmi dobře přeladěna pohybem na emoce pozitivní. Hošek (2009) uvádí, že prožívání

radosti je nezbytnou podmínkou sportování. Neradostný sport zpravidla nemívá dlouhé

trvání. Ženám cvičení Zumby doporučuji jako pohybovou aktivitu, která přináší dobrou

náladu a psychické uvolnění. Z fyzického hlediska, Zumbu nemůžeme zahrnout mezi

aerobní cvičení, při kterém by docházelo k redukci tukové tkáně z důvodu příliš vysoké

intenzity cvičení. Intervenční pohybový program s ohledem na snížení hmotnosti a

procent tělesného tuku byl úspěšnější u žen cvičících Jumping. Intenzita pohybové aktivity

u Jumpingu je nižší než u Zumby, přesto převládá anaerobní část nad částí aerobní. Ženy,

které očekávají od cvičení pokles hmotnosti (26 žen z 30 dotázaných) a snížení procent

tělesného tuku, by měly zařadit mezi pohybové aktivity především aerobní cvičení.

Aby ženy zredukovaly svou hmotnost a pozitivně ovlivnily svůj psychický stav, jako

nejvhodnější doporučuji kombinaci moderních fitness cvičení a pohybových aktivit

outdoorového typu. Pohyb v přírodním prostředí působí regeneračně na tělo i duši,

podporuje všestranný rozvoj osobnosti, posiluje psychickou odolnost a schopnost

vyrovnávat se s obtížnými situacemi. Pouze spokojený a vyrovnaný člověk je schopen

poskytnout maximální výkon, a být tak přínosem sobě a společnosti.
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