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POSUDEK BAKArÁŘsrÉ pnÁcp

Moderní fitness cvičení a jejich vliv na zdravíŽen v dané věkové skuPině

30-45 let

Předkládaná bakalářské práce posluchaěky Aleny VÍtovcové je zaměřena na problematiku

moderních íitness cvičení a jejich vlivu na zdravi žen v dané věkové skuPině 30-45 let,

Uvedené metody a postupy vedoucí k hygieně dutiny ústní, včetně implementace efektivních

způsobů moderní péče, aplikovala jako odborný nretodický materiáI avYuŽila ho k vltvoření

velice zdařilého edukaěního programu formou DVD,
§

Vlastní uskuteěnění praktického šetření probíhalo na třech základních Školách a

gymnáziu za spolupráce třídních učitelů. ,

Teoretickou část hodnotínr jako přehledně zpracovaný celek. Autor postupuje od

základních pojmů až kekompletní problematice vlivu stavu chrupu na celý organismus

člověka, patrná zde je velnri dobrá orientace v odborné literatuře vzhledem k zaměření Práce

voblasti orálního zdravi a schopnost pracovat sodborr'ýrni publikačními zdroji českých i

zhhraniěních autorů při téměř bezchybném použití citační normy ČsN tso 0qo,

obsažnější výzkumná část zahrnuje velmi podrobně a peČlivě prezentované výsledkY a

bohatou diskuzi, Autor použil dotazníkovou metodu, kde podrobně rozebral jednotlivé otázkY,

vyhodnotil a prezentoval a na jejímž podkladě vytvořil zdaÍilý edukaČní Program, doloŽený

v přílohové části práce.

Bakalářská práce Aleny vítovcové spolu s doloženým edukačním DvD může být velmi

dobře vyvžítapři výuce dětí školního věku v rámci předmětu výchova ke zdtavi,

Předkládaná práce svým

kladené na bakalářskou práói.

obsahovým zaměřením i formální

Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím

úpravou splňuje naroky

velmi kladně.

výbomě

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

otárky k obhajobě:

1. Tepová frekvence vhodná pro redukci hmotnosti

2l Vliv menstruačního cyklu na výkonnost ženy ve sportu

podpis vedoucí bakalařské práce

Českých Budějovicích, dne 23. 5. 2012

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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